
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 618 

28/06/2012

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Finanziario; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state provvisoriamente 
assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2012; 
 
Considerato che con propria determinazione n. 396 del 3.5.2012 ha affidato l’incarico di l’incarico di R.S.P.P. 
comprendente lo svolgimento dei seguenti adempimenti :  
1) valutazione dei rischi e redazione del DVR;  
2) informazione e sensibilizzazione  dei lavoratori sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ;  
3) l’organizzazione dei corsi di formazione;  
4) la valutazione dei rischi da stress correlato; 
 
Ritenuto necessario formalizzare gli accordi tra le parti con apposito contratto disciplinante il rapporto tra il 
Comune di Decimomannu e la Multimedia Srl Gestione Servizi Sanitari per l’incarico di che trattasi;  

 
Visto lo schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 
doverlo approvare; 
 
Considerato che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in quanto non dà luogo all’assunzione di impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Di approvare lo schema di contratto disciplinante il rapporto tra Il Comune di Decimomannu e la 
Multimedia Srl Gestione Servizi Sanitari per l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. comprendente lo 
svolgimento dei seguenti adempimenti :  
1) valutazione dei rischi e redazione del DVR;  
2) informazione e sensibilizzazione  dei lavoratori sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ;  
3) l’organizzazione dei corsi di formazione;  
4) la valutazione dei rischi da stress correlato. 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

Maria Angela Casula 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal03/07/2012

Determina N. 618 del 28/06/2012



 

Pagina 1 di 5 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI DECIMOMANNU                                  PROVINCIA DI CAGLIARI 

OGGETTO: conferimento di incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.). 

Ditta aggiudicataria: Multimedica Srl Gestione Servizi Sanitari  

Canone annuo iva compresa: € 4.598,00,  

CIG Z4E04C5337 

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO 

L’anno duemiladodici, addì                            del mese di luglio nella casa comunale, 

si sono costituiti i Sigg.:  

1)- Casula Maria Angela, nata a Carbonia il 27.06.1967, Responsabile del Settore 

Finanziario del Comune di Decimomannu, che agisce in nome, per conto e 

nell’interesse (C.F. n.80013450921); 

2) la Multimedica Srl Gestione Servizi Sanitari, con sede in viale Monastir n. 112 – 

09122 Cagliari, Partita IVA 02129550923, in persona del legale rappresentante Dott. 

Pietro Matteo Deiana, nato a Rodi (Grecia) il 12/09/1940, residente a Cagliari in 

Corso Vittorio Emanuele n. 225 

P R E M E S S O 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 852 del 

4.11.2010 veniva affidato, attraverso la costituzione di un rapporto di collaborazione 

professionale, alla Multimedica Srl Gestione Servizi Sanitari, l’incarico di medico 

competente per la sicurezza e la salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro ed 

espletamento dei relativi compiti in attuazione del D. Lgs. n. 81/2008 per il triennio 

2010/2012; 



 

Pagina 2 di 5 

- che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, è obbligo non 

delegabile del datore di lavoro “la designazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione”; 

- che l’art. 2 comma 1 lett. f) del D. Lgs 81/08 definisce la figura del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) come “persona in possesso delle 

capacità e dei requisiti professionali, di cui all’art. 32  designata dal datore di lavoro, a 

cui risponde, per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi”; 

- che all’interno dell’Ente non è presente personale qualificato in grado di poter 

assumere la veste di R.S.P.P. e che tale mancanza comporta conseguentemente la 

necessità di ricorrere alla scelta di tale figura professionale al di fuori dell’Ente stesso; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 396 del 

3.5.2012 veniva affidato alla Multimedica Srl Gestione Servizi Sanitari, l’incarico di 

l’incarico di R.S.P.P. comprendente lo svolgimento dei seguenti adempimenti : 1) 

valutazione dei rischi e redazione del DVR; 2) Informazione e sensibilizzazione  dei 

lavoratori sulla sicurezza  sui luoghi di lavoro ; 3) l’organizzazione dei corsi di 

formazione; 4) la valutazione dei rischi da stress correlato; 

Visti gli atti d’ufficio, volendosi ora tradurre in scrittura privata quanto convenuto e 

stabilito tra le parti e con l’intesa che la narrativa che precede faccia parte integrante 

e sostanziale del presente contratto, di comune accordo, si conviene e stipula quanto 

segue:  

ARTICOLO 1 

Il Comune di Decimomannu, come sopra rappresentato, affida alla Ditta Multimedica 

Srl Gestione Servizi Sanitari, con sede in viale Monastir n. 112 – 09122 Cagliari, 

Partita IVA 02129550923, in persona del legale rappresentante Dott. Pietro Matteo 

Deiana, nato a Rodi (Grecia) il 12/09/1940, residente a Cagliari in Corso Vittorio 



 

Pagina 3 di 5 

Emanuele n. 225, che accetta, il servizio di cui in epigrafe, al prezzo di € 4.598,00 

annuale (diconsi quattromilacinquecentonovantotto/00), compresa IVA, e compreso 

ogni altro onere. 

ARTICOLO 2 

Ai fini di quanto previsto dall’art.7, della Legge 19 Marzo 1990, n. 55, il sig. 

__________________, dichiara di non essere sottoposto a misura di prevenzione o 

di non essere a conoscenza della esistenza a suo carico e dei famigliari conviventi, o 

dei soci della Ditta stessa, di cause di sospensione e di decadenza previste dall'art.10 

della legge 31 maggio 1965, n. 575, in riferimento agli articoli 2, comma 1; 3 comma 

1; 4, commi 4 e 6 del decreto legislativo 8 agosto 1994, n. 490.  

L'Amministrazione si riserva di verificare la veridicità di tale dichiarazione mediante 

richiesta di conferma alla Prefettura che, qualora negativa, comporterà la risoluzione 

automatica del presente contratto ai danni della ditta.  

La Ditta aggiudicataria è tenuta a comunicare tempestivamente all’Amministrazione 

ogni modificazione intervenuta negli assetti proprietari e nella struttura di impresa e 

negli organi tecnici e amministrativi.  

ARTICOLO 3 

La Multimedica Srl Gestione Servizi Sanitari si impegna a prestare la propria 

collaborazione, in favore del Comune di Decimomannu, per l’assunzione dell’incarico 

di R.S.P.P. comprendente lo svolgimento dei seguenti adempimenti : 

1) Incarico R.S.P.P. compresa valutazione dei rischi e redazione del DVR e 

Informazione e sensibilizzazione dei lavoratori sulla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

2) Corsi di formazione (art. 18, comma 1 lettera l); 

3) Valutazione annuale dei rischi da stress correlato (art. 28 comma 1); 

ARTICOLO 5 



 

Pagina 4 di 5 

L’Amministrazione comunale ha la facoltà di diffidare la ditta aggiudicataria che 

gestisce il servizio ad adempiere entro il termine di 15 (quindici) giorni, in caso di: 

inadempienze particolarmente gravi; non ottemperanza al complesso degli impegni 

assunti; verificata e reiterata inadeguatezza degli operatori impiegati, relativamente 

alle mansioni previste dalle rispettive qualifiche professionali. 

Decorso inutilmente detto termine il contratto s’intenderà risolto. 

ARTICOLO 6 

Il Comune di Decimomannu corrisponderà alla ditta aggiudicataria il canone annuo 

previsto dall’offerta e il pagamento avverrà previa presentazione di apposita fattura 

regolare ai fini dell’IVA. Tale pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della fattura.  

ARTICOLO 7 

A seguito degli impegni assunti dalla Ditta aggiudicataria con il presente atto, il 

Comune di Decimomannu affida alla predetta ditta il servizio di che trattasi e si 

obbliga a pagare il canone annuo presso la Tesoreria Comunale.  

Le parti potranno disdire anticipatamente, con un preavviso di almeno 6 (sei) mesi, il 

presente contratto di affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del 

sistema informatico comunale. 

ARTICOLO 8 

Le controversie che dovessero sorgere tra la Ditta aggiudicataria e l’Amministrazione,  

che non si potessero risolvere in via amministrativa, nessuna esclusa, circa 

l’interpretazione della corretta esecuzione del servizio, saranno devolute alla 

competente autorità giudiziaria del Foro di Cagliari. 

ARTICOLO 9 



 

Pagina 5 di 5 

Per quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia alle norme previste dalla 

legislazione vigente in materia di forniture pubbliche e servizi. 

Il presente contratto viene stipulato nella forma della scrittura privata e verrà 

registrato solo in caso d’uso.  

Tutte le spese inerenti il contratto dell’appalto in argomento o consequenziali a 

questo, comprese le spese di bollo, di registro, i diritti di segreteria, le tasse ed 

imposte presenti e future inerenti ed emergenti dal servizio, salvo diversa 

disposizione di legge, sono a carico della ditta aggiudicataria che gestisce il servizio, 

con rinuncia di rivalsa nei confronti del Comune. 

Il presente contratto è la precisa e fedele espressione della volontà delle parti 

contraenti; si compone di numero dieci pagine sin qui.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

    La Ditta aggiudicataria                      Il Responsabile del Settore 

________________________  ________________________ 


